Abstineat a partialitate.

Vocem in confessione non attollat.

Puellis aegre concedat habitum religiosum.

Eis prohibeat a viris doceri litteras.

Easque iubat labores domesticos amplecti.

Quomodo a genito cum surdo-mutis;

cum mutis qui scribere sciunt.

Casus de aliquo de cursu confessionis deprehensorum surdo.

rum poenitentium, de hoc sermo fiet n. 119. — De directione autem animarum spiritualium in toto nono capitulo loquemur.

#### § IV - Quomodo debeat se gerere confessarius cum mutis et surdis.

102. - Si *mutus* eset etiam *surdus*, ut ordinarie evenit, ad ejus confessionem excipiendo oportet eum adducere in aliquem occultum locum, ad exigendum quoddam signum suorum peccatorum et doloris, meliori modo quo potest. Sed priusquam eum audiat, curet confessarius instrui ab ejus familiaribus de ipsis viis, et de modo tenendo ut eum percipiatur et ab eo percipiatur; et cum aliquod jam percepitur ejus particulare peccatum cum signo doloris, illum debet absolvere. Sed ego semper eum sub conditione absolvem, nisi quamdam moralem certitudinem haberem de sua dispositione.

103. - Mutus, si sciret scribere, juxta nostram sententiam (Lib. VI, num. 479, v. *Quaer.*), tenetur ad confitendum per scripturam. Qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media ordinaria. Dico: *ordinaria*. Quia scriptum non eset muto ordinarium medium, si alioquin magnum ille deberet laborem subire ad suam confessionem explendam, aut si manifestationis periculum esse posset.

104. - Si unquam accederet ad confessarium aliqua mulier surda aut surdastra, et confessarius in progressu confessionis, interrogans de circumstantiis peccati confessi, adverteret eam esse surdam: dubium fit, an confessarius possit illi alta voce dicere, ut redeat alio opportuno tempore et loco. Casus hic saepe in missinibus accidit, et valde quandoque missinarios angit.

Ego sic agendum puto: Si illius surditatem sub initio confessionis noverit, tunc libere potest ei imponere ut redeat. At si in progressu confessionis id adverteret, eo quod poenitens minime adaequate interrogationibus respondet, tunc nequit confessarius ei injungere alta voce

<sup>1</sup> Is est Jorio, cap. 14, v. Due altre cose.

105. - a) «Prout esset de motibus impatientiae aut de mendaciis» addit textus italicus.

ut redeat, ita ut circumstantes hoc audiunt; quia suspicionem quidem illisingereret, quod poenitens confessa sit de aliqua gravi culpa, aut saltem dubie gravi. Quapropter eo casu, etiamsi ipsa de aliquo mortali fuerit confessa, eam absolute absolvet, si dispositam agnoscat; alioquin absolvet sub conditione. Etenim, ne sigillum frangat, tunc nequit certiorari de illius dispositione, neque (ut dixi) potest ei injungere ut redeat. Et tunc levem ei imponat poenitentiam, cum satisfactio illa ob surditatem etiam ab aliis audienda eset (Lib. VI, n. 644. v. *Petes.*)

#### § V. - Quomodo se gerere debeat cum moribundis.

105. - Confessarius in excipiendo *moribundorum* confessionibus non debet tam exacte procedere circa numerum et circumstantias; praesertim si jam accessisset sacerdos cum viatico, aut si medicus instaret, ut cito viaticum suscipiat. Tunc enim melius est ad dispositionem poenitentis quam ad confessionis integratatem attendere. Sufficit tunc imponere infirmo ut, cum convaluerit, confessionem repeat. Et satisfactio sit levissima, imponendo proportionatam pro tempore quo ille convalescat; vel satis erit ei injungere ut redeat tempore sanitatis.

Vulnerati et puerperae, quae ordinarie nequeunt ab assistentibus deseriri, sufficit ut se accusent generice de suis peccatis, et in particulari de aliqua culpa levi<sup>a)</sup>, cum proposito integre confitendi si convalescant.

Advertat confessarius quod, si moribundus teneretur ad aliquam restitutioinem, quam valeat tunc implere, ei imponere debet ut statim faciat. Et non sufficit quod de illa onus haeredibus relinquat; alias eum non absolvet. Observa auctorem *Istruz. per li confess. di terre e villaggi*<sup>1</sup>.

106. - Si autem infirmus notabilissimam subituras eset perturbationem animi in audiendo, quod debeat viaticum accipere, probabile est (Lib. VI, n. 285, *Dub. 4*),

Cum moribundis integratamente confessionis non adeo quaerenda.

Speciatim cum vulneratis et puerperis.

Monitum de restituione.

Quandoque mutari potest formula viatici.

posse parochum Eucharistiam ei praebere reticendo solita verba: *Accipe, frater, viaticum*, etc., sed proferendo ordinaria verba communionis: *Corpus D. N. Jesu Christi custodiat*, etc.

Moribus inducatur ad suscipiendam Extremam Unctionem.

107. — Si deinde confessarius adverteret, moribundum jam esse in statu quo teneretur suspicere Extremam Unctionem et ille respueret, patefaciat ei magnos effectus hujus sacramenti: quod grandem praestat animae fortitudinem ad obsistendum in ultimo agone daemonum tentationibus; eam solvit a culpis venialibus, et etiam mortalibus, si occultae sint; et insuper sanitatem adhuc corporis confert, cum animae saluti expedit. Sed hanc sanitatem non praebet, si moribundus eo devenerit ut nequeat amplius nisi per miraculum convalescere; quia sacramentum per viam ordinariam tantum operatur, causas naturales coadjuvando.

Si vero, hoc non obstante, infirmus non acquiesceret et pergeret nolle ungi, valde probabiliter plures DD. docent (*Lib. VI*, n. 733) eum lethaliter peccare, saltem adversus charitatem erga seipsum, cum ultro se privet tanto auxilio in tanta necessitate.